
  

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA 

AMBIENTALE DELLE AREE MINERARIE DEL SULCIS 
IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  

(D.P.C.M. 21.12.2007  D.P.C.M.  13.01.2010 D.P.C.M. 17.12.2010) 
O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 

 

   
ORDINANZA N. 16 DEL  22.06.2011 

 

 

Oggetto:  Progetto MISE Messa in Sicurezza di Emergenza Area antistante edificio minerario in 
località Giardino  Orbai – presentato dal Comune di Villamassargia. Presa d’atto. 

 

----------o---------- 
 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE  DELLE AREE MINERARIE DISMESSE 

DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del  21/12/2007 con il quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in relazione alla grave situazione determinatasi in 

conseguenza dell’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis Iglesiente e del 

Guspinese; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3640 in data 15.01.2008, con la 

quale il Presidente della Regione Autonoma della Sardegna è stato nominato Commissario 

delegato per l’emergenza concernente l’inquinamento delle aree minerarie dismesse del 

Sulcis Iglesiente e del Guspinese, ai sensi dell’art. 5 della L. 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTI  i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2010 e del 17 dicembre 

2010 che prorogano lo stato di emergenza in relazione alla grave situazione determinatasi 

in conseguenza dell’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis Iglesiente e del 

Guspinese della Regione Autonoma della Sardegna fino alla data del 31.12.2011; 

VISTE le Ordinanze del Commissario Delegato n. 1/2008, n. 15/2008 e n. 1 del 29.01.2010 recanti 

la costituzione dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza concernente 

l’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis-Iglesiente e del Guspinese della 

Regione Autonoma della Sardegna;  

VISTE  le Ordinanza del Commissario Delegato n. 2 del 22 febbraio 2008 recante l’approvazione 

dei cronoprogrammi delle attività e la perimetrazione delle aree prioritarie di intervento e le 

Ordinanze del Commissario Delegato n. 4 del 8 luglio 2009 e n. 28 del 16 dicembre 2010 

recanti l’aggiornamento dei cronoprogrammi delle attività;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 13 del 6 maggio 2011 recante “Aggiornamento 

della “perimetrazione dei siti interessati dalle aree minerarie dismesse e di quelle 

immediatamente limitrofe” di cui all’Ordinanza del Commissario delegato n.3/2008.  

Adozione definitiva”;  



  

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE DELLE 

AREE MINERARIE DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  
(D.P.C.M. 21.12.2007 D.P.C.M. del 13.01.2010 D.P.C.M. 17.12.210) 

O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 

 

VISTA  l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 3 del 21 marzo 2008 recante la proposta e l’invio 

al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) del Piano di 

Bonifica dei siti interessati dalle aree minerarie dimesse e di quelle immediatamente 

limitrofe con la previsione degli interventi; 

ATTESO che ai sensi dell’articolo 1 comma 3 lett. e)  dell’Ordinanza n. 3640/08 il Piano di Bonifica è 

approvato per decorrenza del termine stabilito nello stesso articolo;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 19 del 26 giugno 2010 di adozione delle Linee 

Guida per la caratterizzazione e la bonifica delle aree minerarie dismesse; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA  l’Ordinanza del Commissario Delegato n. n. 1 del 10 febbraio 2009 recante la presa d’atto 

dei risultati delle indagini nell’Area mineraria dismessa di Orbai – Villamassargia; 

ATTESO che il Comune di Villamassargia ha consegnato con nota prot. n. 3263 del 21 aprile 2011, il 

Progetto definitivo ed esecutivo “Progetto MISE Messa in Sicurezza di Emergenza Area 

antistante edificio minerario in località Giardino Orbai”; 

ATTESO che il progetto in oggetto è inserito in un area mineraria prioritaria di cui al Piano di bonifica 

sopra citato e sarà realizzato con risorse finanziarie di provenienza regionale in capo al 

Bilancio del Comune di Villamassargia; 

VISTA la relazione istruttoria relativa al “Progetto MISE Messa in Sicurezza di Emergenza Area 

antistante edificio minerario in località Giardino - Orbai”, redatta dall’Ufficio del 

Commissario; 

RITENUTO inoltre, di prendere atto degli interventi di MISE, descritti nel documento in oggetto, con le 

seguenti prescrizioni: 

verificare la necessità di realizzare un adeguato riempimento in corrispondenza delle aree di 

asportazione che interessano il versante del Rio Fontan’e Porcus.;  

i residui minerari asportati dovranno essere smaltiti secondo quanto previsto dalla normativa 

vigente; 

RITENUTO  di dover prendere atto, per quanto sopra, degli interventi di Messa in Sicurezza di 

Emergenza Area antistante edificio minerario in località Giardino – Orbai, ai sensi 

dell’articolo 2 comma 1 dell’O.P.C.M. 3640/2008; 

CONSIDERATI  i principi di urgenza e sostenibilità economica richiamati dall’OPCM 3640 del 15 gennaio 

2008, dal  D.Lgs. 152/06 e dalle Linee guida per la caratterizzazione e la bonifica delle aree 

minerarie dismesse, di cui all’ordinanza n.19 del 26 giugno 2010; 

   2



  

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE DELLE 

AREE MINERARIE DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  
(D.P.C.M. 21.12.2007 D.P.C.M. del 13.01.2010 D.P.C.M. 17.12.210) 

O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 

 

RITENUTO di dover derogare all’articolo 252 del decreto legislativo 152/2006 che prevede la 

competenza delle procedure amministrative inerenti l’art. 242 dello stesso decreto in capo al 

Ministero dell’Ambiente, per le aree Sito di interesse nazionale, al fine dell’accelerazione 

della procedura per il concreto e indispensabile avvio delle opere di risanamento; 

CONSIDERATO  che il provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Delegato per l’emergenza 

nelle aree minerarie dismesse, giusto il disposto dell’articolo 1 e 2 della OPCM 3640/2008; 

D I S P O N E  

ART. 1 Ai sensi e per gli effetti dell’Ordinanza P.C.M. n. 3640 del 15.01.2008, del Decreto 

Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii. e delle Linee guida per la caratterizzazione e 

la bonifica delle aree minerarie dismesse, di cui all’ordinanza n.19 del 26 giugno 2010, in 

deroga all’articolo 252 del decreto legislativo 152/2006, di prendere atto degli interventi 

illustrati nel Progetto MISE Messa in Sicurezza di Emergenza Area antistante edificio 

minerario in località Giardino – Orbai, trasmesso dal Comune di Villamassargia con nota  

prot. n. 3263 del 21 aprile 2011. 

ART. 2 Per la realizzazione in sicurezza degli interventi di cui all’articolo precedente il Comune in 

oggetto è tenuto a verificare la necessità di realizzare un adeguato riempimento in 

corrispondenza delle aree di asportazione che interessano il versante del Rio Fontan’e 

Porcus. 

ART. 3 I residui minerari asportati devono essere smaltiti secondo quanto previsto dalla normativa 

vigente; 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza.  

La presente ordinanza commissariale viene trasmessa alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti 

affinché venga sottoposta al controllo preventivo di legittimità, ai sensi del Decreto legge 29 dicembre 2010 n. 

225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, recante modifiche alla legge 14 

gennaio, n. 20 e successive modificazioni. 

      Il Commissario Delegato 

F.to Ugo Cappellacci 

   3


